Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 01/38
Daté: 31.05.2020

Né mbéshtetje té nenit 92 paragrafi 4. dhe té nenit 93 paragrafi (4) té Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé
Administrative té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 19 té Rregullores
sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né detyré e Republikés sé
Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 31 maj 2020, nxjerr kété:

VENDIM

PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE TE
REFORMES S ADMINISTRATES PUBLIKE DHE STRUKTURAVE PERGJEGJESE PER TE
KOORDINUAR, MONITORUAR DHE ZBATUAR DOKUMENTET STRATEGJIKE TE
REFORMIS SiE ADMINISTRATES PUBLIKE

Nenil
Qéllimi

1. Qéllimi i kétij vendimi éshté:

1.1. Themelimi, funksionimi dhe pérbérja e Késhillit t&¢ Ministrave pér Reformén e
Administratés Publike (né tekstin né vijim KMRAP), i cili do té jeté struktura kryesore
pérgjegjése pér sigurimin e zbatimit t& dokumenteve strategjike t& Reformés sé
Administratés Publike.

1.2. Themelimi dhe funksionimi institucional i strukturave pérgjegjése pér té
koordinuar, monitoruar dhe zbatuar dokumentet strategjike té Reformés sé
Administratés Publike si dhe strukturave pérgjegjése pér zbatimin e tyre.

Neni 2
Pérbérja e KMRAP

1. KMRAP ka kété pérbérje:

1.1. Ministri i Punéve té Brendshém dhe Administratés Publike (kryesues);

1.2. Ministri i Financave dhe Transfereve (anétar);

1.3. Ministri i Integrimit Evropian (anétar);

1.4. Ministri i Administrimit té Pushtetit Lokal (anétar);

1.5. Ministri i Ekonomisé, Punésimit, Tregtisé¢, Industrisé, Ndérmarrésisé dhe
Investimeve Strategjike, (anétar);

1.6. Ministri i Drejtésisé (anétar);

1.7. Zyra e Kryeministrit - késhilltar politik (anétar).

2. KMRAP ushtron detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:



2.1. Drejton dhe mbikéqyré né nivel politik té gjitha ¢éshtjet qé ndérlidhen me procesin e
zbatimit té dokumenteve strategjike t& RAD;

2.2. Shqyrton raportet periodike té progresit mbi zbatimin e dokumenteve strategjike té
RAP;

23. Zgjidhé céshtjet qé pengojné dhe/apo véshtirésojné progresin e zbatimit t&
dokumenteve strategjike t&€ RAP, né pajtim me politikat geveritare;

2.4. Propozon né Qeveri pér plotésim-ndryshimin e dokumenteve strategjike t& RAP;

25. Vendosé pér adresimin e ¢éshtjeve né Qeveri qé ndérlidhen me zbatimin e
dokumenteve strategjike t& RAP;

2.6. Kontribuon dhe jep késhilla dhe udhézime pér Qeveriné dhe Kuvendin pér procesin
e racionalizimit t& agjencive dhe vendosjen e linjave t& llogaridhénies né Administratén
Publike;

2.7. Né nivelin politik, stimulon dhe monitoron pérmbushjen e indikatoréve t& kontratés
pér mbéshtetje buxhetore té sektorit.

3. Takimet e KMRAP ftohen nga Kryesuesi dhe mbahen kur gjykohet qé ka ¢éshtje pér t'u
shqyrtuar, por jo mé pak se njé (1) heré né tre (3) muaj. Pér mbajtjen e takimit t& KMRAP t&
pranishém duhet té jené sé paku katér (4) nga shtaté (7) anétarét me t€ drejté vote. NE& rast
mungese té anétaréve nga paragrafi 1.2 deri 1.6 i kétij neni n¢ takimet e KMRAP marrin pjesé
zévendésministrat pérkatés.

4, Kryesuesi i KMRAP mund té ftojé né takime edhe Ministra apo pérfagésues t€ institucioneve
dhe/apo organizatave tjera, nése ¢éshtjet qé pritet t&¢ shqyrtohen lidhur me zbatimin e
dokumenteve strategjike t& RAP ndérlidhen me fushé veprimtarité e institucioneve gé ata
pérfagésojné.

5. Né takimet e KMRAP marrin pjesé edhe Sekretari i Pérgjithshém i Zyrés sé Kryeministrit,
Sekretari i Pérgjithshém Ministrisé sé Punéve t&é Brendshém dhe Administratés Publike, si dhe
Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé pér Financa dhe Transfereve, t€ tre né cilésing e
pérgjegjésve nga fushat respektive. Po ashtu edhe Udhéheqési i Departamenti pérgjegjés pér
Reformé té¢ Administratés Publike, né cilési t& vézhguesit, Kéta mund té debatojné pér géshtjet
qé ngritén pér zbatimin e dokumenteve strategjike t&¢ RAP por pa té drejté vote.

6. Né& pajtim me paragrafin 2 t& kétij neni, propozimet e KMRAP miratohen me shumicé votash
dhe pérmbajné udhézime t& qarta pér zgjidhjen e arritur pér ¢éshtjen e shqyrtuar dhe veprimet
e métutjeshme qé duhen ndérmarré nga ministria apo institucioni pérkatés pér zbatimin e
vendimit né kohén e caktuar.

7. Propozimet procedohen pér Qeveri pér aprovim kur kérkohet njé aprovim i tillé né pajtim me
Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

Neni 3
Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e dokumenteve planifikuese-strategjike

1. Strukturat pérgjegjése pér zbatimin e aktiviteteve té dokumenteve planifikuese-strategjike
jané institucionet vijuese:

1.1. Zyra e Kryeministrit (ZKM), pérgjegjése pér zhvillimin dhe koordinimin e politikave

dhe legjislacionit (koordinator, Sekretari i Pérgjithshém i ZKM);

1.2. Ministria e Punéve t& Brendshme dhe Administratés Publike (MPBAP), pérgjegjése
pér shérbimin civil/publik dhe burimet njerézore, ofrimin e shérbimeve publike
dhe llogaridhénien (koordinator, Sekretari i Pérgjithshém i MPBAP); dhe

1.3. Ministria e Financave dhe Transfereve (MFT pérgjegjése, pér menaxhimin e

financave publike (koordinator, Sekretari i Pérgjithshém i MFT);



2. Né pajtim me paragrafin 1. t¢ kétij neni, Sekretarét e Pérgjithshém t& institucioneve
pérgjegjése pérkatése obligohen t& ndérmarrin hapa té menjéhershém pér planifikimin, hartimin
dhe zbatimin e aktiviteteve t&¢ dokumenteve planifikuese.

3. N& pajtim me paragrafin 1. t& kétij neni dhe pas ¢do takimi t&¢ punés, Kryesuesi i KMRAP
informohet nga Departamenti pérgjegjés pér Reformé t&¢ Administratés Publike pér
konkluzionet dhe rekomandimet gé dalin nga takimet.

4. Kryesuesit e GP-ve (koordinatorét) raportojné né takimet e KMRAP mbi progresin dhe sfidat
qé evidentohen né takimet e Grupeve veg e vec.

5. Koordinatorét e pércaktuar me paragrafin 1. t& kétij neni, veprojné né pajtim me legjislacionin
né fuqi si dhe sigurohen qé zbatimi i aktiviteteve t& realizohet me cilési té larté dhe né afatin e
pércaktuar kohor né vet dokumentet planifikuese.

6. Detyrat dhe pérgjegjésité e Koordinatoréve (SP-ve) pérgjegjés jané:

6.1. Sigurimi i zbatimit t& vendimeve t& KMRAP me cilési (& larté dhe me shpejtési;

6.2. Shqyrtimi i performancés dhe koordinimi i veprimeve pér zbatimin e ploté dhe
efektiv té aktiviteteve t& dokumenteve planifikuese;

6.3. Identifikimi dhe propozimi i masave procedurale/teknike qé duhet ndérmarré pér
zbatimin e ploté dhe efektiv té aktiviteteve t& dokumenteve planifikuese;

6.4. Evidentimi i sfidave dhe ngecjeve eventuale gjaté procesit t& zbatimit t&
dokumenteve planifikuese dhe propozimi i zgjidhjeve pér tejkalimin e tyre;

6.5. Pércaktimi i prioriteteve pér zbatimin e aktiviteteve té dokumenteve planifikuese,
sipas nevojés;

6.6. Diskutimi i buxhetit t& nevojshém pér zbatimin e aktiviteteve t& caktuara;

6.7. Harmonizimi i dokumenteve planifikuese né mes vete dhe me dokumentet tjera
strategjike e planifikuese t& Qeverisé dhe ato t& Integrimit Evropian.

6.8. Hartimi dhe pérpilimi i materialeve t&é ndryshme sipas céshtjeve dhe temave gé
KMRAP ka pér agjendé diskutimi, né fushat pérkatése; dhe

6.9. Cdo fund vit, hartojné nga njé raport pérmbledhés vjetor mbi té arriturat, sfidat dhe
rekomandimet qé rrjedhin nga procesi i RAP né fushat e tyre pérkatése.

7. Koordinatorét, né takimet e tyre punés pér RAP sigurohen se kané pérfshiré edhe nga njé
pérfagésues nga Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, dhe até t& Ministrisé s& Integrimit
Evropian.

8. Né pamundési objektive t& pjesémarrjes né takimet e tyre t& punés si dhe né takimet e
KMRAP, koordinatorét mund té autorizojné njé drejtor departamenti nga institucioni pérkatés
qé t& merr pjesé né kéto takime dhe té pérfagésoj institucionin pérkatés né emér (&
koordinatorit.

9. Sigurohen qé Departamenti pérgjegjés pér Reformé t& Administratés Publike, me njé anétar
gshté pérfshiré né takimet e punés pér hartimin e dokumenteve planifikuese t& RAP.

Neni 4
Struktura pérgjegjése pér koordinimin dhe monitorimin e zbatimit t& dokumenteve
planifikuese-strategjike

1. Struktura pérgjegjése pér koordinimin dhe monitorimin e zbatimit té dokumenteve
strategjike &shté Departamenti pérgjegjés pér Reformé té Administratés Publike prané
Ministrisé s&é Punéve té Brendshme dhe Administraté Publike.



2. Pér té koordinuar dhe monitoruar zbatimin e dokumenteve planifikuese pér RAP dhe né
pajtim me dispozitat e kétij vendimi, Departamenti pérgjegjés pér Reformé t&€ Administratés
Publike ushtron detyrat dhe pérgjegjésité si vijon:

Ofron informata cilésore, té sakta dhe té vazhdueshme mbi zbatimin e dokumenteve strategjike
pér Kryesuesin e KMRAP, Ministrisé sé Punéve té Brendshme dhe Administraté Publike.

2.1 Pérmbledh raportet a marra nga koordinatorét (Sekretarét e Pérgjithshém, pérkatés) pér
progresin e arritur né fushat pérkatése té RAP dhe dérgohen né Departamenti pérgjegjés pex
Reformé té Administratés Publike.

2.2, Né fund t& ¢cdo viti kalendarik, pérgatit njé raport pérmbledhés vjetor dhe vleréson
realizueshmérinég e dokumenteve planifikuese-strategjike dhe né bashkérendim me
Sekretarét e Pérgjithshém (koordinatorét) pérgjegjés propozon drejtimet e pérditésimit té
dokumenteve strategjike;

2.3. Mbi bazén e problematikés sé nxjerré nga raportet pérmbledhése, kérkesave té
koordinatoréve dhe/apo géshtjeve t& tjera qé pérmirésojné ecuring e procesit t& zbatimit té
dokumenteve planifikuese-strategjike, propozon projekt-agjendén e takimeve t& KMRAP
dhe e pérgjell pér shqyrtim dhe miratim tek Kryesuesi i KMRAP;

2.4, Formulon konkluzionet dhe vendimet e mbledhjes s&¢ KMRAP té cilat, pas miratimit nga
Kryesuesi, i pércjell brenda njé (1) jave pér informacion dhe veprime t&¢ métutjeshme tek
institucionet e pérfshira né problematikén e agjendés sé takimeve;

2.5. Béné monitorime (& rregullta dhe/apo ad-hoc sipas rasteve pér verifikimin e rezultateve
té paraqitura né raporte, dhe rezultat e monitorimit i paraget prané KMRAP;

2.6. Ushtron veprimtari té ndérsjellé informuese, monitoruese, koordinuese dhe ndihmuese
prané té gjitha strukturave pérgjegjése pér zbatimin e dokumenteve strategjike; dhe

2.7. Departamenti pérgjegjés pér Reformé t& Administratés Publike, po ashtu kryen rolin e
sekretariatit pér KMRAP;

Neni 5
Shfuqizimi dhe hyrja né fuqi

1. Me hyrjen né fuqi t& kétij vendimi shfugizohet vendimi Nr.07/07 i datés 06 tetor 2017.

2. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Mins"Jane

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t&€ ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 02/38
Daté: 31.05.2020

Né mbéshtetje t& nenit 55 t& Kushtetutss s& Republikés sé¢ Kosovés, nenit 89 té Ligjit Nr. 04/L-
125 pér Shéndetési, Ligjit Nr. 02/L-109 pér parandalimin dhe luftimin e sémundjeve ngjitése,
duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores Nr. 05/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative
té Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me nenin 19 t&¢ Rregullores sé Punés sé
Qeverisé s& Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, me qéllim t& zbatimit t&¢ Vendimit t& Qeverisé
sé Republikés sé¢ Kosovés Nr.01/11 t& datés 15 mars 2020 pér shpalljen e Emergjencés pér
Shéndetin Publik, dhe pas diskutimit me njésité pérkatése né zbatim t&€ rekomandimit t&
IKShPK-s8, Qeveria né detyré e Republikés sé Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 31 maj 2020,
nxjerr kéteé:

VENDIM

Pér aprovimin e Kérkesés s¢ Ministrisé s&é Shéndetésisé

1. Shfugizohet Vendimi i Qeveris¢ Nr.01/16 i datés 26 mars 2020;

2. Plotésohet dhe ndryshohet pika 1.1. e Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/07 t& datés 11 mars
2020 si né vijim:

21. Rihapja e kopshteve dhe cerdheve nga mosha 0 deri né 5 vite né Institucionet
publike dhe private té nivelit parashkollor;

22.  Organizimi i ambientit dhe pérgatitjeve pér testin e arritshmérisé me klasat e nénta
(kthimi i klasave t& nénta né shkollé béhet prej datés 8 qershor deri mé 19 gershor
me géllim té mbajtjes sé testit t& arritshmeérisé me 23 gershor 2020);

23.  Organizimi i ambientimit dhe pérgatitjeve pér testin e maturés me nxénésit e
klasave t¢ dymbédhjeta (kthimi i klasave t& dymbédhjeta né shkollé béhet nga 15
gershor deri mé 30 gershor dhe mbajtja e testit t& maturés me 4 korrik 2020);

24. Lejimi i oréve praktike/laboratorike pér Institucionet e Arsimit t€ Larté¢ dhe
organizimi i provimeve duke zbatuar né ményré strikte rekomandimet e IKSHPK-
sé.

3. Shfugizohet pika e IV. e Vendimit té Qeverisé N1.02/35 té datés 27 maj 2020 me té cilin
personat qé hyjné né Republikén e Kosovés obligohen té vet-izolohen pér 14 dité t&
ardhshme.

4. Shfugizohet pika e 4. Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/09 i datés 13 mars 2020 me t€ cilin
jané mbyllur kufijté tokésor né Republikén e Kosovés.

5. Hapen kufijté tokésor né pikat kufitare si né vijim: Mendaré, Vérmicg, Kullg, Hani 1
Elezit, Jarinjé dhe Dheu i Bardhé.

6. Té gjithé personat qé hyjné né territorin e Republikés sé¢ Kosovés, obligohen t'i
nénshtrohen kontrolleve t& ekipeve mjekésore t& QKMF-ve (Qendrave kryesore t&
mijekésisé familjare) né pikat kufitare dhe t'i zbatojné masat mbrojtése kundér COVID19.



6.1. Té gjithe personat qé hyjné né territorin e Republikés s&é Kosovés dhe
posedojné rezultatin negativ pér testin Covid-19 RT PCR (jo mé i vjetér se 4
dité) nuk i nénshtrohen procedurave té vet-izolimit;

6.2.  Ataqé nuk kané testin sipas pikés 6.1. detyrohen té veté-izolohen pér 7 dité;

6.3. Qytetarét qé manifestojné shenja klinike udhézohen nga profesionistét
shéndetésoré né pikat kufitare;

6.4. Deri me datén 20 gershor do t& béhet rivlerésim i situatés epidemiologjike
dhe me kété do reflektohen masa té reja lidhur me pikat kufitare dhe hyrjen
e qytetaréve né Republikén e Kosovés.

7. Shfuqizohet pika e 6. Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/09 i datés 13 mars 2020 me & cilin
jané mbyllur kafeteritg, baret, restorantet dhe gendrat tregtare.

8. Shfugizohet pika 9. e Vendimit t& Qeverisé Nr. 01/09 i datés 13 mars 2020 me té cilin
jané reduktuar veprimet esenciale dhe stafi esencial pér ¢do institucion publik.

9. Shfugqizohet pika e 1.3. Vendimit t& Qeverisé Nr. 02/17 i datés 27 mars 2020 lidhur me
ushtrimin e veprimtarive té barnatoreve té licencuara t& Republikés sé Kosovés.

10. Té gjitha ministrité e linjés né bashképunim me palét e interesit obligohen t'i zbatojné
masat mbrojtése sipas rekomandimeve té¢ IKSHPK-s¢, OBSH-s¢ dhe institucioneve
kredibile ndérkombétare.

11. Obligohen Institucionet e Qeverisé sé Republikés s¢ Kosovés t& ndérmarrin veprimet e
nevojshme pér zbatimin e kétij Vendimi, me theks té vecanté t& keté kontrolla rigoroze
nga organet e rendit dhe Inspektoratet respektive.

12. Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

ARSYETIM

Megqenése situata epidemiologjike né vend konsiderohet me rrezik t& reduktuar, krahasuar me
situatén paraprake, e konstatuar nga IKSHPK-ja dhe zyra e OBSH-sé né Kosové, u vendos si né
dispozitiv té kétij vendimi.

Albin KURTI

Wi, FVE

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Tu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o t& gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém t& ZKM-&s
e Arkivit t& Qeverisé



Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria ~ Vlada - Government

Nr. 03/38
Daté: 31.05.2020

Né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe t& nenit 93 paragrafi (4) t& Kushtetutés sé Republikés
sé Kosovés, t€ Ligjit Nr. 04/L-036 pér Statistika Zyrtare té Republikés s¢ Kosovés, i ndryshuar
dhe i plotésuar me Ligjin Nr. 06/1-058, duke u bazuar né nenin 4 té Rregullores Nr. 05/2020
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, né pajtim me
nenin 19 té Rregullores sé Punés sé Qeverisé sé Republikés sé Kosovés Nr. 09/2011, Qeveria né
detyré e Republikés s¢ Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé 31 maj 2020, nxjerr kété:

VENDIM

1. Aprovohet Raporti Vjetor i Statistikave Zyrtare pér vitin 2019.
2. Raporti nga pika 1. e kétij vendimi i procedohet Kuvendit t& Republikés s¢ Kosovés.

3. Vendimi hyn né fugqi ditén e nénshkrimit.

Albin KURTI

Kryeministér né detyré i Republikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

o Zévendéskryeministrave

o té gjitha ministrive (ministrave)

o Sekretarit té Pérgjithshém té ZKM-és
o  Arkivit té Qeverisé



